Liebe Leserinnen
und Leser,

Leipzig biirgt fiir hichste Professionalitdit in der
Durchfiihrung unserer Bundesschauen! Mit diesen
Worten dankte VDT-Vorsitzender Gotz Ziaja dem
Vorsitzenden des Leipziger RGZV, Dirk Neumann,
Ausstellungsleiter Timo Berger und den zahlreichen
Helfern. Fast 26.000 Rassetauben wurden zur 129.
Lipsia-Schau vom 5. bis 7. Dezember 2025 gezeigt.
Zusammen mit den geplanten Bundesschauen des
VHGW und des VZV wdiren es iiber 41.000 Tiere
gewesen, wenn das Veterindramt der Stadt Leipzig
nicht das Gefliigel ausgeschlossen hditte. Grund war
die rasante Ausbreitung der Vogelgrippe seit Beginn
des Vogelzugs Anfang Oktober.

Es muss in Zukunft wieder moglich sein, bei einer
Schau die gesamte Vielfalt des Rassegefliigels zu
prdsentieren. Die Einordnung des Zuchtstandes und
die Zusammenfiihrung von Ziichtern aller Sparten
unter dem Dach des BDRG fordern den Zuchtfort-
schritt und stérken den Zusammenhalt aller
Mitglieder. Das BDRG-Prdsidium und die Experten-
kommission ,,Schauen® arbeiten an Losungen, die
Ausstellungsabsagen verhindern sollen. Dazu wurde
ein,,Leitfaden zur Ausrichtung von Rassegefliigel-
ausstellungen unter tierseuchenrechtlichen
Aspekten und Tierschutzgesichtspunkten erstellt.
Ziel ist eine bundeseinheitliche Vorgabe zur
Durchfiihrung von Schauen (siehe Seite 53).

Dr. Uwe Oehm
Redaktion GefliigelZeitung
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1,0 Schoneberger Streifiger, gelbstreifig, Altenstadt 2023, hv Pok.
(Bernd Horeth, Schaafheim)
Foto: Barth

Editorial/Inhalt

Rassegefliigel

Landenten

Pfélzer Zwerg-Kéampfer
Brutmaschinen und Bruthygiene
Dresdner und Zwerg-Dresdner

in der Hithnerleistungspriifung

Rassetauben

Schoneberger Streifige

Eine Zeitreise: Chinesische Tiimmler,
wei3schildig, schwarz

Energie istim Winter wichtig
Zuchtvorbereitung 2026: Was kommt
in die Nistschale?

Wie aus dem Nichts - eine besondere
Taube!

Ziergefliigel und Naturfreund

Blauringtauben

Ziichterportrats
Franz Kaiser aus Landau - erfolgreicher
Ziichter Mahrischer Strasser

Ausstellungen

30. EE-Europaschau in Nitra
Eindriicke der Abteilungen Gefliigel
und Tauben in Nitra
Rassegefliigel zur EE-Schau in Nitra
HSS fiir Deutsche Zwerg-Wyandotten,
birkenfarbig, wei3-schwarzcolumbia
und gelb-schwarzcolumbia

HSS fiir Coburger Lerchen

HSS fiir Bielefelder Zwerg-Kennhiihner
HSS fiir Ramelsloher

Weitere Themen
Der BDRG informiert

Aus den Organisationen

Anzeigen
Impressum

GefliigelZeitung 1|2026

20
44

64

16
24

46

54

70

38

26

30
36

50
58
62
69

53

73
80

82



